
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 878 ADW del 20/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 878 ADW del 20/11/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n. 2 scatole di ghiaccio secco da 15 kg cadauna. Importo 

complessivo € 260,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla società SIAD Società Italiana 
Acetilene Derivati S.p.A., di Bergamo, (C.F./P.IVA 00209070168). CIG n. 
ZD73D5B3D0, CUP n. F85F21003540001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 170/2023, completa di breve relazione giustificativa, 
predisposta dalla dott.ssa Laura De Santis, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale 
viene richiesto l’acquisto di n. 2 scatole di ghiaccio secco da 15 kg cadauna; 

considerato che le scatole con ghiaccio secco saranno utilizzate per il trasporto da Trieste a Napoli di 
campioni di sedimento delle carote del progetto PNRA/Collapse, attualmente congelato e 
conservato nel congelatore dell’università di Trieste (Dipartimento di geologia), l’urgenza 
dell’acquisto delle scatole deriva dalla necessità di fare arrivare campioni di sedimento 
congelato a Napoli entro il 24 novembre poiché i campioni devono essere imbarcati sulla 
N/R Laura Bassi in partenza da Napoli per la prossima campagna scientifica antartica; 

tenuto conto che, che la società SIAD Società Italiana Acetilene Derivati S.p.A., di Bergamo, è un 
fornitore collaudato e affidabile e che in precedenti forniture ha sempre dimostrato 
serietà e affidabilità, inoltre ha un’unità operativa a Trieste, e dispone del materiale 
richiesto, in pronta consegna; 

ricevuta dalla società SIAD Società Italiana Acetilene Derivati S.p.A., di Bergamo, l’offerta datata 
17/11/2023, contenente il corrispettivo per la fornitura richiesta, ritenuta congrua, pari ad 
€ 260,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 878 ADW del 20/11/2023 
 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società SIAD Società Italiana 
Acetilene Derivati S.p.A., di Bergamo, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato         che la spesa pari a complessivi € 260,00 IVA esclusa, per la fornitura di cui trattasi, trova 
idonea copertura sul capitolo 41502, art. 795, commessa 7427 (COLLAPS), del Bilancio di 
previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla SIAD Società Italiana 
Acetilene Derivati S.p.A., di Bergamo, (C.F./P.IVA 00209070168), della fornitura di n. 2 scatole di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 878 ADW del 20/11/2023 
 

ghiaccio secco da 15 kg. cadauna, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo 
complessivo di € 260,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. che la spesa pari a complessivi € 317,20, IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 41502, art. 795, commessa 7427 (COLLAPS), del Bilancio di previsione 2023, 
di pertinenza della Sezione GEO; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 317,20 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41502 795 ZD73D5B3D0 41502 317,20 SIAD SOCIETA' ITALIANA 
ACETILENE & DERIVATI SPA   
cod.fisc. 00209070168/ p.i. 
IT  00209070168 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 878 del 20/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 20/11/2023 15:18:30
IMPRONTA: C42F738C52B7896D831C066864E55717FB1E07C714FCF1D623B456D816DB9659
          FB1E07C714FCF1D623B456D816DB9659E11D99F4040EB45455AB3DEF1A523677
          E11D99F4040EB45455AB3DEF1A523677E0E6155B52442A64D94EAE80953866A4
          E0E6155B52442A64D94EAE80953866A403E3B9AE1A62FE33383B020C3A8F1502



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA ___ GEO___ ARTICOLAZIONE _____ GEOMAR__ DATA ___17/11/23___________ RICHIESTA N . GEO 170/2023 - 49/2023

RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S.  

N° 

PROG. 
INV. CO

NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ DI 

MISURA 
Q.TA’ 

IMPORTO 

UNITARIO 

AL. 

IVA 
PREZZO  CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

 1 acquisto di scatole di ghiaccio secco da 15 kg 7427 pezzi 2 130 

NOTE _ da acquistare a Trieste dalla ditta SIAD e da ritirare presso la ditta martedì 21 novembre 

mattina presto 

 IL RICHIEDENTE 

RESP. STR./ARTICOLAZIONE____________ 
RESP. COMMESSA  

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE x Sì 

 NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. 

1  SIAD  

2_  

3_  

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 

IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___  

Art. _  p.to ___, lett. ___  

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA  

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA  FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.   

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio  

 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili  IL DIRIGENTE AMM.VO

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ _________________________________________ 

CAPITOLO / ART.  N° IMPEGNO      FIRMA      DATA 

__________/_____      _________      __________________  __________ 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE  DATA __________________ 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 

 IL DIRIGENTE AMM.VO  
    ________________________________ 

      DATA       REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________  ____________________________  

ORDINE 

EVASO 



€ 317,20 

41502            795

CUP F85F21003540001



Borgo Grotta Gigante 42/c  

34010 Sgonico (Trieste)  

c. fisc./p.iva: 00055590327 

tel. +39 040 21401  

ogs@pec.it 

www.inogs.it 

 

 

 

Borgo Grotta Gigante, 17 novembre 2023 
 
 
Con riferimento alla richiesta di fornitura   
RdF_GEOMAR_2023_49_DE_SANTIS 
 
La richiesta di fornitura riguarda l’acquisto di 2 scatole di ghiaccio secco (da 15 kg l’una).  
Le scatole dovranno essere acquistate con urgenza lunedì 20 novembre presso l’unità di 
Trieste della ditta SIAD  
I-34147 Trieste - Strada al Monte d'Oro, 1 
Tel. 040-820385 - Fax. 040-814354 
www.siad.com - siad@siad.com 
 
Le scatole dovranno essere prelevate dalla sottoscritta martedì 21 novembre presso la 
ditta SIAD 
La ditta SIAD ha le scatole già disponibili e richiede che venga inviato con urgenza un 
email a: ordini_area2@siad.eu indicando n° ordine + CIG + CUP 
Il telefono eventualmente da chiamare è 199 155 625 
Il referente commerciale è il sig. Possenelli cellulare 3351351650 
 
La ditta è già utilizzata da OGS (OCE) regolarmente per l’acquisto di ghiaccio secco per la 
conservazione di campioni. L’importo di ogni scatola è di 130 euro (il preventivo è alle-
gato). 
 
La ditta SIAD Società Italiana Acetilene Derivati S.p.A. ha sede a I-24126 Bergamo - Via 
S.Bernardino, 92 
Capitale Sociale € 25.000.000 
N. 00209070168 Reg. delle Imprese Bergamo 
R.E.A. Bergamo 15532 
Partita IVA e Cod. Fiscale 00209070168 
 
Le scatole con ghiaccio secco saranno utilizzate per il trasporto da Trieste a Napoli di cam-
pioni di sedimento delle carote del progetto PNRA/Collapse, attualmente congelato e 
conservato nel congelatore dell’università di Trieste (Dipartimento di geologia). 
L’urgenza dell’acquisto delle scatole deriva dalla necessità di fare arrivare campioni di se-
dimento congelato a Napoli entro il 24 novembre poiché i campioni devono essere imbar-
cati sulla nave Bassi in partenza da Napoli il 24 novembre. 
Il prelievo delle scatole da parte del corriere è programmato per martedì 21 novembre 
alle ore 10:30. 

Cordiali Saluti  Laura De Santis PI progetto PNRA COLLAPS  

mailto:siad@siad.com
mailto:ordini_area2@siad.eu


Unità di Trieste 
I-34147 Trieste - Strada al Monte d'Oro, 1 
Tel. 040-820385 - Fax. 040-814354 
www.siad.com - siad@siad.com 

SIAD Società Italiana Acetilene Derivati S.p.A. 
I-24126 Bergamo - Via S.Bernardino, 92 
Capitale Sociale € 25.000.000 
N. 00209070168 Reg. delle Imprese Bergamo 
R.E.A. Bergamo 15532 
Partita IVA e Cod. Fiscale 00209070168 

 
Riferimenti del Commerciale : Dr. Marco Possenelli - +39 (335) 1351650 - marco_possenelli@siad.eu 

Spettabile :  O.G.S. ISTITUTO NAZIONALE OCEANOGRAFIA 
SEZIONE GEOBorgo Grotta Gigante, 42/C 
34010  SGONICO - TS 

Alla c.a. :  dr.ssa De Santis 

Trieste, 17/11/2023 

Oggetto : 
Subject : 

Offerta Ghiaccio secco - Vs. richiesta email dd 17-11-2023

Offerta n.  23-11885 del 17/11/2023 MP/mp

Facendo seguito alla Vs. gradita richiesta citata in oggetto, siamo lieti di inviarVi in allegato le nostre migliori condizioni. 

Restando a Vs. disposizione per ulteriori chiarimenti, ci è gradita l'occasione per porgerVi i nostri migliori saluti. 

Timbro e Firma 



Gas e Miscele

Pos. Descrizione Quantità 
n.

2 

Unità di 
Misura

Netto 
Unitario € 

1 ANIDRIDE CARBONICA SOLIDA ( CO2 ) 2.8 - scatole da 15 Kg carica 130,00
- contenuto: 15 kg di prodotto 
- tensione vapore (20°C): bar  
- valvola:

SIAD S.p.a. - Documento riservato
Offerta n.  23-11885 del 17/11/2023

Pagina  2 di  6

Totale          260,00



Condizioni di Vendita 
Tempo di Consegna :  Ritiro martedì 21/11/2023 in Filiale a Trieste 

: Franco ns. stabilimento Trieste 
: Trasporto a cura del cliente 
: Termini e condizioni in uso 
: esclusa 
: 30 Giorni 
: PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
I dati vengono trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) in 
materia di protezione dei dati personali, leggi l’informativa completa su 
www.siad.com   

Resa
Mezzo di Spedizione
Pagamento
IVA
Validità
Note

 
CLAUSOLE DI CONFIDENZIALITA’ 
Il contenuto di questa offerta è assolutamente riservato e non può essere 
divulgato e/o comunicato, in tutto o in parte, a terzi e non può essere utilizzato 
per fini diversi da quello di valutare la presente offerta e della possibile trattativa 
con SIAD.  
Il presente impegno di riservatezza e non uso sopravviverà per 5 anni alla 
scadenza della presente offerta.

N.B. Le immagini e le foto inserite sono a carattere puramente indicativo e 
potrebbero non rappresentare esattamente il prodotto descritto. 

Note aggiuntive : Si precisa che i corrispettivi indicati nella presente offerta saranno maggiorati dei 
costi che Siad dovesse sostenere per adempiere a specifiche previsioni (ad 
esempio, apertura di conti correnti dedicati etc.) del Codice degli Appalti e/o del 
Sistema Monitoraggio finanziario delle Grandi Opere (MGO) e/o di analoghi 
provvedimenti.  
Pertanto, nel caso in cui la fornitura di cui alla presente offerta fosse destinata ad 
appalti/forniture pubblici, si consiglia al cliente di segnalarlo immediatamente a Siad, 
fornendo i dettagli del caso, e di chiedere un aggiornamento della presente 
offerta, che tenga conto dei suddetti ulteriori costi.

SIAD S.p.a. - Documento riservato
Offerta n.  23-11885 del 17/11/2023

Pagina  3 di  6



Condizioni contrattuali 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Art. 1 Ambito di applicazione 

Le presenti Condizioni Generali disciplinano i rapporti di fornitura da SIAD Società Italiana Acetilene & Derivati S.p.A. (di seguito SIAD) all’Acquirente. Eventuali 
condizioni generali d’acquisto non invalideranno l’efficacia delle presenti Condizioni Generali. Anche in caso di deroghe concordate per iscritto, le presenti condizioni 
continueranno ad applicarsi per le parti non espressamente derogate. L’accettazione da parte dell’Acquirente dell’offerta o la conferma dell’ordine da parte di SIAD, 
in qualunque modo effettuate, comportano l’applicazione delle presenti Condizioni Generali di Vendita. Le offerte di vendita formulate da SIAD hanno una validità di 
30 giorni decorrenti dalla formulazione delle stesse e limitatamente all’integrale fornitura di quanto nelle stesse quotato.  

Art. 2 Prodotti 

SIAD garantisce le seguenti purezze: ossigeno, azoto, argon, idrogeno, anidride carbonica 99%, acetilene disciolto 98% depurato ed essiccato. La misurazione del 
contenuto dei recipienti viene fatta con arrotondamento a norma delle leggi fisiche, tenuto conto anche del fattore di comprimibilità con una tolleranza massima del 
10%. SIAD si riserva comunque il diritto di modificare in qualunque momento le caratteristiche dei propri prodotti al fine di migliorarne le prestazioni, previa 
comunicazione all’Acquirente qualora si tratti di variazioni sostanziali. I Prodotti SIAD sono conformi alla legislazione e alle norme tecniche vigenti in Italia e SIAD 
garantisce le prestazioni dei prodotti di sua fabbricazione solo ed esclusivamente in relazione ad usi, destinazioni, applicazioni, tolleranze, ecc. da essa 
espressamente indicati. E’ assolutamente vietato usare gas industriale per impieghi medicali o alimentari, e viceversa. SIAD declina ogni responsabilità per le 
conseguenze derivanti da quanto sopra. L’Acquirente si assume la responsabilità di verificare ogni eventuale difformità esistente tra le norme italiane e quelle del 
paese di destinazione dei Prodotti, tenendo indenne SIAD.  

Art. 3 Recipienti  

3.1 L’Acquirente si dichiara informato da SIAD dei rischi esistenti in relazione al deposito ed all’uso dei Prodotti e dei recipienti ed è responsabile dell’utilizzo degli stessi 
conformemente alle indicazioni ricevute nonché di dare precise istruzioni in proposito a tutti coloro che dovessero maneggiare o far uso dei Prodotti e dei recipienti. 
L’Acquirente, dal momento della consegna del Prodotto, è responsabile del suo utilizzo e dell’idoneità del Prodotto e dei recipienti all’uso al quale lo stesso viene 
destinato. 

3.2 I Recipienti devono servire esclusivamente per il trasporto e la conservazione dei gas a cui sono destinati. E’ tassativamente preclusa ogni diversa utilizzazione. 
L’Acquirente non può per alcun motivo far riempire presso altri fornitori i recipienti avuti in consegna;non può inoltre effettuarne neppure temporaneamente la 
cessione a terzi.  

3.3 Per ciascun recipiente messo a disposizione, SIAD potrà richiedere all’Acquirente un deposito cauzionale infruttifero in misura che SIAD si riserva la facoltà di 
stabilire in rapporto con il valore aggiornato del recipiente. In caso di perdita o danneggiamento che renda pericoloso o vietato il riutilizzo del recipiente e/o in caso di 
mancata restituzione, SIAD addebiterà all’Acquirente il valore a nuovo del recipiente al prezzo di listino corrente in vigore al momento dell’addebito stesso.  

3.4 I recipienti messi a disposizione da SIAD per l’utilizzo del gas fornito rimangono di assoluta proprietà di SIAD e la cauzione prescritta e versata non modifica 
questo stato di diritto. L’Acquirente è sempre tenuto a restituirli franco magazzino di provenienza non appena vuoti e comunque non oltre il termine massimo di 
tolleranza di giorni 90 (novanta) dalla data di consegna. L’Acquirente è responsabile dell’eventuale danneggiamento dei recipienti e dei suoi accessori - anche se 
avvenuto per causa a lui non imputabile - dal momento della loro consegna all’Acquirente o al vettore da lui designato fino al momento della restituzione al magazzino 
di SIAD. Trascorso il suddetto termine di novanta giorni l’Acquirente sì assume anche le responsabilità conseguenti dalla eventuale sopravvenuta scadenza dei 
collaudi legali, ancorché gli vengano addebitati i canoni di cui all’art. 3.5.  

3.5 Per la disponibilità dei recipienti – indipendentemente dal tipo di gas contenuto e fornito, e per ciascun recipiente - l’Acquirente è tenuto a corrispondere a SIAD 
un canone giornaliero di “Messa a Disposizione Bombola” (di seguito MDB).  

SIAD potrà: 

• modificare le modalità di addebito della “MDB”;  

• convenire con l’Acquirente modalità di addebito diverse dalla “MDB”, ove il tipo di fornitura o la struttura organizzativa dell’Acquirente lo richieda. 

Fatto salvo quanto previsto all’Art 3.3, per ogni Recipiente trattenuto dall’Acquirente per un periodo superiore a 90 (novanta) giorni e multipli degli stessi, 
all’Acquirente verrà addebitato, oltre alla MDB, un canone giornaliero aggiuntivo denominato “MDB incrementale”, calcolato come percentuale fissa, non negoziabile, 
del valore applicato alla MDB. SIAD si riserva inoltre il diritto di modificare scaglioni e percentuali applicate alla MDB incrementale.  

3.6 L’Acquirente deve rendere in perfette condizioni i recipienti a lui consegnati. è assolutamente vietato rimuovere o riparare le valvole ed applicare alle valvole 
grasso, olio o materiali lubrificanti. Le valvole e gli accessori danneggiati o mancanti saranno addebitati al prezzo di listino corrente in vigore al momento dell’addebito 
stesso. Esaurita l’erogazione del gas, la valvola deve essere chiusa. E’ indispensabile che le bombole siano restituite sempre con la valvola chiusa e con all’interno una 
leggera pressione residua. Nel caso in cui la mancata chiusura della valvola comporti la necessità di ricondizionare il recipiente, le spese di ricondizionamento saranno 

 

SIAD S.p.a. - Documento riservato
Offerta n.  23-11885 del 17/11/2023

Pagina  4 di  6



addebitate all’Acquirente.  

3.7 Per la corretta gestione dei propri imballi, in relazione a tutto quanto definito negli articoli precedenti ed in particolare per quanto attiene alla gestione in sicurezza 
degli stessi, SIAD dispone di un registro di tutti gli imballi consegnati ed in giacenza presso l’Acquirente, corredati di tutte le necessarie informazioni.  

3.8 Per i recipienti che non appartengono a SIAD e vengono a questa affidati per il riempimento, l’Acquirente dovrà esibire un documento atto a provare la 
conformità del Recipiente stesso alle condizioni di legge vigenti in Italia e la legittimità d’uso. L’Acquirente è inoltre responsabile in via esclusiva della conformità del 
Recipiente alle condizioni di legge e di sicurezza, ed in particolar modo del fatto che non contenga alcunché possa generare pericolo in contatto con il gas che esso è 
destinato a ricevere. In ogni caso SIAD, a suo insindacabile giudizio, può rifiutare il riempimento di recipienti che non ritenga idonei alla ricarica. Ogni recipiente non 
appartenente a SIAD sarà sottoposto a una verifica di sicurezza che sarà addebitata all’Acquirente.  

 Art. 4 Consegna 

Salvo patto contrario, la fornitura dei Prodotti si intendono sempre venduti franco fabbrica SIAD e consegnati presso i magazzini di SIAD dove l’Acquirente ha la 
facoltà di richiedere la ripetizione del controllo quantitativo e qualitativo. I termini di consegna hanno unicamente carattere indicativo e si computano a giorni 
lavorativi e viene pertanto esclusa qualsiasi responsabilità di SIAD per tutti i danni derivanti da anticipata o ritardata consegna, totale o parziale. Se, per cause non 
imputabili a SIAD, l’Acquirente o il vettore da lui designato non provveda a prendere in consegna i Prodotti, SIAD, previa comunicazione all’Acquirente, potrà stoccarli 
addebitando a quest’ultimo ogni relativo costo sostenuto. I prodotti consegnati restano di proprietà di SIAD S.p.A. sino al momento del completo pagamento. 

 Art. 5 Prezzi  

I prezzi dei Prodotti si riferiscono al listino prezzi in vigore al momento dell’accettazione dell’offerta di vendita da parte dell’Acquirente o all’emissione della conferma 
d’ordine da parte di SIAD. SIAD si riserva il diritto di modificare in qualsiasi momento il listino prezzi in vigore, previa comunicazione all’Acquirente, nell’eventualità in 
cui si verifichino aumenti di costo delle materie prime, della mano d’opera o di qualsiasi altro fattore che determini un aumento rilevante dei costi di produzione. I 
prezzi dei prodotti s’intendono sempre franco fabbrica SIAD, fatti salvi diversi accordi scritti intercorsi tra le parti.  

 Art. 6 Pagamenti  

I pagamenti dovranno essere effettuati in conformità alle relative indicazioni contenute nell’offerta di vendita o nella conferma d’ordine, ovvero in contanti all’atto 
della consegna. I pagamenti ed ogni altra somma dovuta a qualsiasi titolo a SIAD devono essere effettuati al domicilio della medesima. Salvo patto contrario, i 
pagamenti verranno effettuati in Euro. I prezzi espressi in valuta diversa dall’Euro potranno subire variazioni in relazione alle fluttuazioni del relativo tasso di cambio. 

Qualsiasi ritardo o irregolarità nei pagamenti attribuisce a SIAD il diritto di:  

• sospendere le forniture in corso, anche se non relative al pagamento in questione;  

• variare le modalità di pagamento e di sconto per le forniture successive, anche richiedendo il pagamento anticipato o l’emissione di ulteriori garanzie;  

• richiedere, a decorrere dalla data di scadenza prevista per il pagamento e senza necessità di formale messa in mora, gli interessi moratori sulla somma ancora 
dovuta, nella misura del tasso previsto dalle norme di legge attualmente in vigore per le transazioni commerciali (in particolare il D.lgs. 231/2002 e successive 
integrazioni), fatta salva in ogni caso la facoltà di SIAD di chiedere il risarcimento del maggior danno subito.  

Inoltre nei suddetti casi, ogni somma dovuta a qualsiasi titolo a SIAD diventa immediatamente esigibile. L’Acquirente sarà tenuto al pagamento integrale dei prodotti e 
servizi, anche nel caso in cui sorgano eccezioni, contestazioni o controversie che verranno definite solo successivamente alla corresponsione di quanto dovuto. 
L’Acquirente rinuncia preventivamente a chiedere la compensazione con eventuali crediti, comunque originatisi, nei confronti di SIAD.  

Art. 7 Limitazione di responsabilità  

SIAD non sarà responsabile per il mancato puntuale rispetto dei suoi obblighi contrattuali nella misura in cui tale inadempimento derivi, direttamente o indirettamente, 
da:  

• cause a lei non imputabili e/o cause di forza maggiore (a titolo di esempio non esaustivo: sciopero, boicottaggio, serrata, incendio, guerra civile, sommosse e 
rivoluzioni, requisizioni, embargo, interruzioni di energia, ritardi nella consegna di componenti di materie prime);  

• azioni (od omissioni) dell’Acquirente ivi comprese la mancata trasmissione delle informazioni e delle approvazioni necessarie a SIAD per procedere con il proprio 
lavoro e la conseguente fornitura dei prodotti;  

• mancato rispetto dei termini di pagamento da parte dell’Acquirente.  

Nell’eventualità in cui si dovesse verificare una delle suddette ipotesi, SIAD provvederà a comunicarla all’Acquirente unitamente alla quantificazione dell’eventuale 
ritardo e alla nuova data di consegna. Se il ritardo di SIAD è causato da azioni od omissioni dell’Acquirente, o da specifico lavoro di altri contraenti o fornitori 
dell’Acquirente, SIAD avrà inoltre diritto ad una revisione del prezzo.  

SIAD S.p.a. - Documento riservato
Offerta n.  23-11885 del 17/11/2023

Pagina  5 di  6



Art. 8 Garanzia  

8.1 SIAD garantisce che i Prodotti forniti corrispondono per qualità e tipo a quanto stabilito nel contratto e che sono esenti da vizi che potrebbero renderli inidonei 
all’uso a cui sono espressamente destinati.  

8.2 L’Acquirente è tenuto a verificare la conformità dei Prodotti e l’assenza di vizi entro 10 giorni dalla data di consegna dei Prodotti e, comunque, prima di qualsiasi 
utilizzo degli stessi. L’Acquirente dovrà denunciare gli eventuali vizi o difetti palesi per iscritto entro e non oltre 10 giorni dalla consegna. L’Acquirente decade dal 
diritto di garanzia se non consente ogni ragionevole controllo richiesto da SIAD o qualora non provveda a restituire i prodotti difettosi entro 10 giorni dalla relativa 
richiesta.  

8.3 Qualora sia provata la responsabilità di SIAD e salvi i casi di dolo o colpa grave, per la mancata e/o ritardata consegna di Prodotto e/o per la consegna di 
Prodotto non conforme la responsabilità di SIAD sarà limitata:  

• alla sola fornitura del Prodotto non consegnato nei termini pattuiti;  

e/o  

• alla sostituzione del Prodotto non conforme con uno stesso quantitativo di Prodotto conforme; restando inteso che nessun corrispettivo sarà dovuto dall’Acquirente 
a SIAD per il Prodotto fornito o sostituito come sopra.  

8.4 In tutti gli altri casi, diversi da quelli descritti nell’Art. 8.3 che precede, e fatta salva la responsabilità di SIAD per dolo o colpa grave, la responsabilità di SIAD per 
eventuali danni comunque causati all’Acquirente non potrà in alcun caso superare un importo complessivo pari al Corrispettivo della fornitura non conforme di cui 
all’articolo 8.3 che precede.  

Art. 9 Codice di condotta e misure restrittive  

9.1 L’Acquirente si impegna a non porre in essere nessuna condotta che possa comportare violazione delle disposizioni e delle regole di comportamento previste dal 
Codice Etico adottato da SIAD, reperibile su www.siad.it, parte integrante del Modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.lgs. 231/2001, né atti o 
comportamenti in contrasto con le disposizioni di legge e in particolare del D.lgs. 231/2001.  

9.2 L’Acquirente è consapevole del fatto che le vendite a soggetti iscritti nelle liste dei destinatari di misure restrittive sono vietate.  

9.3 L’Acquirente nell’esecuzione dei suoi obblighi si impegna a rispettare le leggi ed i regolamenti vigenti in particolare per quanto riguarda le leggi anticorruzione.  

Art. 10 Legge applicabile e Foro competente  

Le presenti Condizioni Generali e i relativi contratti di fornitura saranno disciplinati dalla legge italiana. 

Per ogni controversia relativa o in ogni caso collegata ai contratti cui si applicano le presenti Condizioni Generali, è esclusivamente competente il foro di Bergamo. 

Timbro e Firma 

SIAD S.p.a. - Documento riservato
Offerta n.  23-11885 del 17/11/2023

Pagina  6 di  6




